
2022年半年度报告 

1 / 175 
 

公司代码：600433                                        公司简称：冠豪高新 

 

 

 

 

 

 

 

广东冠豪高新技术股份有限公司 

2022 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二二年八月 
 

  



2022年半年度报告 

2 / 175 
 

重要提示 

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]
4.2022 年 3 月 16 日，公司披露《冠豪高新关于完成股份性质变

更暨 2021 年股权激励计划权益授予的进展公告》 

5.2022 年 3 月 19 日，公司披露《冠豪高新 2021 年限制性股票激

励计划首次授予结果公告》 

 



2022年半年度报告 

20 / 175 
 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

其他说明 

□适用 √不适用  

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

广东冠豪高新技术股份有限公司： 

【废水】2022 年上半年污水排放总量为 44.32 万 m
3
,主要污染物排放总量分别为：化学需氧

量 13.27 吨，排放浓度是 29.84mg/l(标准为 60mg/l)；氨氮 0.26 吨，排放浓度是 0.51mg/l（标

准为 8mg/l）；总氮 0.65 吨，排放浓度是 1.37mg/l（标准为 12mg/l），总磷 0.04 吨，排放浓度是

0.10mg/l（标准为 0.8mg/l）。做到达标排放，且符合总量要求。 

【废气】2022 年上半年废气排放总量为 104788.33 万 Nm
3
,主要污染物排放总量分别为：二氧

化硫 6.02 吨，排放浓度是 5.85mg/Nm
3
（标准为 35mg/Nm

3
）；氮氧化物 23.67 吨，排放浓度是

22.70mg/Nm
3
（标准为 50mg/Nm

3
）；烟尘 2.07 吨，排放浓度是 1.97mg/Nm

3
（标准为 10mg/Nm

3
）。做

到达标排放，且符合总量要求。 

湛江冠豪纸业有限公司： 

【废水】2022 年上半年污水排放总量为 34.22 万 m
3
,主要污染物排放总量分别为：化学需氧

量 13.06 吨，排放浓度是 38.93mg/l(标准为 80mg/l)；氨氮 0.21 吨，排放浓度是 0.56mg/l（标

准为 8mg/l）；总氮 0.51 吨，排放浓度是 1.26mg/l（标准为 12mg/l），总磷 0.02 吨，排放浓度是

0.07mg/l（标准为 0.8mg/l）。做到达标排放，且符合总量要求。 

【废气】2022 年上半年废气排放总量为 23029.45 万 Nm
3
,主要污染物排放总量分别为：二氧

化硫 0.46 吨，排放浓度是 1.98mg/Nm
3
（标准为 35mg/Nm

3
）；氮氧化物 2.70 吨，排放浓度是

12.29mg/Nm
3
（标准为 50mg/Nm

3
）；烟尘 0.48 吨，排放浓度是 2.02mg/Nm

3
（标准为 10mg/Nm

3
）。做

到达标排放，且符合总量要求。 

珠海红塔仁恒包装股份有限公司： 

【废水】2022 年上半年污水排放总量为 147.79 万 m
3
，主要污染物排放总量分别为：化学需

氧量 41.77 吨,排放浓度是 28.22mg/l（标准为 80mg/l）；氨氮 0.46 吨,排放浓度是 0.318mg/l（标

准为 8mg/l）；总氮 1.7 吨，排放浓度是 1.12mg/l（标准为 19mg/l）、总磷 0.072 吨,排放浓度是

0.05mg/l(标准是 1.3mg/l)。做到达标排放，且符合总量要求。 

【废气】2022 年上半年废气排放总量为 37307.22 万 Nm
3
，主要污染物排放总量分别为：二氧

化硫4吨,排放浓度是10.41mg/Nm
3
（标准为35mg/Nm

3
）；氮氧化物12.93吨,排放浓度是34.26mg/Nm

3

（标准为 150mg/Nm
3
）；烟尘 1.12 吨，排放浓度是 3.05mg/Nm

3
（标准为 20mg/Nm

3
）。做到达标排放，

且符合总量要求。 

珠海市华丰纸业有限公司： 

【废水】2022 年上半年污水排放总量为 104.93 万 m
3
，主要污染物排放总量分别为：化学需

氧量 24.47 吨,排放浓度是 23.295mg/l（标准为 80mg/l）；氨氮 0.236 吨,排放浓度是 0.228mg/l

（标准为 8mg/l）；总氮 0.891 吨,排放浓度是 0.887mg/l（标准为 12mg/l）,总磷 0.054 吨,排放

浓度是 0.054mg/l(标准是 0.8mg/l)。做到达标排放，且符合总量要求。 



2022年半年度报告 

21 / 175 
 

【废气】2022 年上半年废气排放总量为 74794.36 万 Nm
3
，主要污染物排放总量分别为：二氧

化硫 5.41 吨,排放浓度是 7.26mg/Nm
3
（标准为 35mg/Nm

3
）；氮氧化物 19.27 吨,排放浓度是

26.05mg/Nm
3
（标准为 50mg/Nm

3
）；烟尘 2.544 吨,排放浓度是 3.4mg/Nm

3
（标准为 10mg/Nm

3
）。做到

达标排放，且符合总量要求。 

华新（佛山）彩色印刷有限公司： 

【废水】排放口（DW001）2022 年上半年废水排放总量为 647 吨，主要污染物排放总量分别

为：化学需氧量 0.011 吨，排放浓度是 17.0mg/L（标准为 90mg/L）；氨氮 00081 吨，排放浓度是

<0.025mg/L（标准为 10mg/L）；悬浮物 39 吨，排放浓度是 6mg/L（标准为 60mg/L）；硫化物 00016

吨，排放浓度是<5mg/L（标准为 0.5mg/L）；总磷 0013 吨，排放浓度是 0.02mg/L(标准是 0.5mg/L)；

五日生化需氧量 38吨，排放浓度是 5.9mg/L(标准是 10mg/L)。做到达标排放，且符合总量要求。 

【废气】排放口（DA003）2022 年上半年废气排放总量为 16590 万 Nm
3
，主要污染物排放总量

分别为：挥发性有机物 0.2957 吨，排放浓度是 1.78mg/m
3
（标准为 80mg/m

3
）；苯 51吨，排放浓度

是 0.03mg/m
3
（标准为 1mg/m

3
）；甲苯+二甲苯 0.0645 吨，排放浓度是 0.39mg/m

3
（标准为 15mg/m

3
）。

做到达标排放，且符合总量要求。 

【废气】排放口（DA001）2022 年上半年废气排放总量为 16959 万 Nm
3
，主要污染物排放总量

分别为：挥发性有机物 0.0949 吨，排放浓度是 0.56mg/m
3
（标准为 120mg/m

3
）；苯 28 吨，排放浓

度是0.02mg/m
3
（标准为1mg/m

3
）；甲苯+二甲苯0.0148吨，排放浓度是0.08mg/m

3
（标准为15mg/m

3
）。

做到达标排放，且符合总量要求。 

珠海金鸡化工有限公司： 

【废水】2022 年上半年污水排放总量为 1.5252 万 m
3
，主要污染物排放总量分别为：化学需

氧量 2.563 吨,排放浓度是 168.04mg/l（标准为 350mg/l）；氨氮 0.1783 吨,排放浓度是 11.69mg/l

（标准为 25mg/l）。做到达标排放，且符合总量要求。 

【废气】2022 年上半年废气排放总量为 12024 万 Nm
3
，主要污染物排放总量分别为：非甲烷

总烃 4.3 吨,排放浓度是 35.75mg/Nm
3
（标准为 120mg/Nm

3
）。做到达标排放，且符合总量要求。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

广东冠豪高新技术股份有限公司： 

锅炉烟气系统治理设施流程如下：炉膛—SNCR+SCR 脱硝—省煤器—空预器—静电除尘器—引

风机—脱硫吸收塔—150 米烟囱。 

（1）锅炉烟气烟尘治理：静电除尘器，采用四个电场，除尘保证效率≥99.9%，烟囱烟尘排

放浓度≤10mg/Nm
3
。 

（2）锅炉烟气 SO2治理：湿法脱硫（协同管束式除尘除雾），采用石灰石-石膏法，脱硫保

证效率≥97%；SO2排放浓度≤35mg/Nm
3
。 

（3）锅炉烟气 NOX 治理：采用 SNCR+SCR 脱硝工艺，还原剂选用尿素，NOx脱除率不小于 75%，

NOx排放浓度≤50mg/Nm
3
。 

废水处理工艺采用“物化+水解酸化+氧化沟+沙滤池”工艺污水排放口安装有在线自动监测仪

1套。公司污水站设计处理能力为 10000t/d，厂区工业废水及三级化粪池处理后生活污水一并收

集经污水站的预处理、生化处理及深度处理等三级处理工艺处理后达标排放。我公司处理达标后

的废水排放至东海岛南部近岸海域。 

湛江冠豪纸业有限公司： 

锅炉烟气产生的废气主要污染物是二氧化硫、氮氧化物和烟尘。烟气系统治理设施流程：低

氮燃烧—SNCR 脱硝—静电除尘器—臭氧脱硝（备用）—氧化镁湿法脱硫塔（协同除尘）—烟囱。 

（1）锅炉烟气烟尘治理：静电除尘器，采用两个电场+氧化镁湿法脱硫塔中的除尘功效，除

尘保证效率≥99.6%，烟囱烟尘排放浓度≤10mg/Nm
3
。 

（2）锅炉烟气 SO2治理：氧化镁湿法脱硫塔，脱硫效率≥94.1%；SO2 排放浓度≤35mg/Nm
3
。 

（3）锅炉烟气 NOx治理：低氮燃烧改造+SNCR 脱硝+臭氧脱硝（备用），还原剂选用尿素，NOx

脱除率不小于 83.3%，NOx排放浓度≤50mg/Nm
3
。 

废水处理设施的设计处理能力为 5000t/d。废水处理工艺采用“物化+A/O 好氧+气浮+过滤”

工艺，污水排放口安装有在线自动监测仪 1套。厂区生活污水经化粪池处理后一并收集到污水站



2022年半年度报告 

22 / 175 
 

经处理后达标排放。造纸白水收集入废水处理站集水井，经调节池进管道加药后进入初沉池，到

好氧系统处理并到二沉池沉淀，再经气浮处理后进入清水池。备料涂布废水收集入调节池中，经

净化器后进入造纸废水调节池。进入清水池的废水经过滤处理后排放。达标后的废水排放到粤琼

桂诸河流的城月河。 

珠海红塔仁恒包装股份有限公司： 

污水站和锅炉都属于第三方建设并运营。废水属于国家重点监控企业，烟气属于珠海市重点

监控企业。 

（1）天然气锅炉烟气系统治理设施流程如下：低氮燃烧—烟气再循环系统（FGR）—25米烟

囱。 

（2）锅炉氮氧化物治理：采用烟气外循环和内循环，在空气预热器前抽取尾部 10-30%烟气

与供给燃气使用的空气混合，经燃烧器送入炉中，可通过控制火焰温度降低燃烧温度和氧浓度，

从而大大降低 NOx 等有害物质排放。 

废水处理设施的设计处理能力为 12000m
3
/d。废水处理工艺采用 A/O 好氧工艺。污水排放口安

装 COD 和氨氮、总磷、PH、总氮 24 小时自动在线监控监测系统，由第三方资质单位运营管理。处

理后的水质达到《制浆造纸工业企业污水排放标准》（GB3544-2008）国家排放标准要求，处理达

标的污水经过香洲区市政排污管网排入前山水质净化厂。 

珠海市华丰纸业有限公司： 

公司建设 2台 75 吨/小时自备燃煤循环流化床锅炉，并配套除硫、除尘措施。 

（1）锅炉烟气脱硫处理：烟气处理采用炉外碱式湿法脱硫，超低排放改造，SO2≤35mg/m
3
,

脱硫率 90%以上。 

（2）锅炉烟气除尘处理：采用布袋除尘器除尘+湿式电除尘工艺，超低排放改造，烟尘排放

浓度≤10mg/m
3
,除尘效率大于 99.9%。 

（3）锅炉烟气脱硝处理：采用低温低氮燃烧技术+SCR 法脱硝，超低排放改造，氮氧化物排

放浓度 NOX≤50mg/m
3
,脱硝效率 95%以上。 

处理后排放的污染物烟尘、二氧化硫、氮氧化物达到国家排放标准《火电厂大气污染物排放

标准》（GB13223-2011）特别排放限值标准要求，其中二氧化硫与烟尘排放浓度达到超低排放标

准，废气经 120 米高的烟囱达标排放。烟气排放口安装烟气在线自动监测系统，对排放的二氧化

硫、氮氧化物、烟尘进行 24 小时自动在线检测监控。 

公司建立一座最大处理能力为 22000m
3
/d 的污水处理站，2006 年 9 月 28 日投入运行。 

污水处理站采用“絮凝沉淀+SBR 法”工艺，处理后的水质达到《制浆造纸工业企业污水排放

标准》（GB3544-2008）国家排放标准要求。处理达标的污水经高栏港区市政排污管网排入南水水

质净化厂。 

污水排放口按国家相关规定进行规范化设置，并安装摆放口标志牌。污水排放口安装 COD 和

氨氮、总磷、总氮、PH在线监控监测系统，对排水的 COD、氨氮、总磷、总氮、PH 值 24 小时自

动在线检测监控。污水处理站污水池加盖及除臭项目，项目要求将 SBR 池等易产生臭气的单体进

行密封，并将臭气收集，进行生物除臭处理。 

华新（佛山）彩色印刷有限公司： 

有机废气系统治理设施（二级低温等离子）流程如下：生产设备—收集装置—送风机—二级

低温等离子—集风箱—排放口。 

有机废气系统治理设施（生物法）流程如下：生产设备—收集装置—送风机—光化学反应器

—生物洗涤单元—风机—生物滤池系统—排放口。 

废水处理工艺采用“接触氧化-混凝沉淀”工艺。公司污水站设计处理能力为 48t/d，工业废

水处理达标后中水回用于车间冲厕，厂区生活污水经三级化粪池处理达标后排入市政污水管网。 

珠海金鸡化工有限公司： 

废气治理设施流程如下：二段碱液喷淋—二段冷凝—二段碱液喷淋—蓄热式催化燃烧法（RCO）

—20米烟囱。工艺废气排放口安装有在线自动监测仪 1套，公司废气处理设施设计处理能力为

30000m
3
/h。 

挥发性有机物治理：去除效率：≥97%，非甲烷总烃排放浓度≤120mg/Nm
3
。 



2022年半年度报告 

23 / 175 
 

废水处理工艺采用“污水调节+混凝压滤+缓冲水池+水解酸化+厌氧法+硝化反应+二沉池+折点

加氯”。公司污水站设计处理能力为 100t/d，厂区工业废水及三级化粪池处理后生活污水一并收

集经污水站处理后达标排放。我公司处理达标后的废水排放至黄茅海海域。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

 

广东冠豪高新技术股份有限公司： 

冠豪高新已获得广东省环保厅的环评批复（粤环审【2011】25 号文）、湛江市生态环境局的

环评批复（湛环建【2016】106 号文）和（湛环建【2022】6 号）及湛江市生态环境局开发区分局

的环评批复（湛开环建【2022】6 号），同时冠豪高新已于 2017 年 6 月 8 日取得国家版排污许可

证。 

湛江冠豪纸业有限公司： 

湛江冠豪已获得湛江市环保局的环评批复（湛环建字【1997】20 号文）及广东省环保局的环

评批复（粤环建字【2000】12 号文），同时湛江冠豪已于 2017 年 6 月 8 日取得国家版排污许可

证。 

珠海红塔仁恒包装股份有限公司： 

(1)1998年 9月分别通过国家环境保护总局和广东省环境保护局关于15万吨高档包装纸板工

程环境影响评价（环发【1998】321 号、粤环函【1998】208 号）； 

(2)2010 年通过珠海市环保局关于供热锅炉（MBF）技术改造工程环境影响评价（珠环建【2010】

5 号）和改造工程试运行（珠环试【2010】6号）； 

(3)2012 年通过香洲区环保局关于纸机清洁生产及废水综合治理技术改造项目环境影响报告

表的批复（珠香环建表【2012】155 号； 

(4)2003 年 12 月份通过关于 15万吨高档包装纸板工程的竣工环保验收（粤环函【2003】969

号）； 

(5)2013 年完成供热锅炉（MBF）技术改造工程目验收工作（珠环验【2013】5 号）； 

(6)2014 年完成废水生化处理项目验收工作（珠香环验【2014】10 号） 

(7)2017 年通过污泥资源化利用技术项目环境影响报告表的批复（珠香环建表【2017】63 号）

排污许可证，编号 91440400617502107U001P，有效期 2020 年 6 月 7 日—2025 年 6月 6日，发放

单位：珠海市生态环境局香洲分局。 

珠海市华丰纸业有限公司： 

(1)国家环境保护总局关于佛山华丰纸业有限公司增资异地新建年产 30万吨高级涂布白纸板

项目环境影响报告书审查意见的复函（环审【2005】156 号）； 

(2)关于珠海华丰纸业有限公司自备供热锅炉环保升级技改工程建设项目竣工环境保护验收

意见的复函（珠环验【2015】3号）； 

(3)关于珠海丰纸业有限公司新增 6万吨年白卡纸淋膜加工建设项目环评批复(珠港环建

〔2012〕115 号)； 

(4)关于珠海华丰纸业有限公司中水回用项目环境影响报告表的审批意见（珠港环建【2013】

54 号）； 

(5)珠海华丰纸业污泥燃烧项目环评批复(珠港环建【2008】69 号)； 

(6)珠海市高栏港区环保局关于珠海华丰纸业有限公司扩建年产 18万吨白卡纸生产线项目环

境影响报告书的审批意见（珠港环建【2014】67 号）； 

(7)关于珠海华丰纸业有限公司垃圾收集中心环境影响登记表的审批意见(珠港环建【2016】

58 号)； 

(8)珠海华丰纸业有限公司污水处理改造项目环评批复(珠港环建【2016】106 号)； 

(9)排污许可证，编号 914404006176214217001P，有效期 2021 年 11 月 11 日—2026 年 11 月